Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 188 – Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023.

DECRETO Nº 242, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Súmula: “Regulamenta o programa de integridade

das contratações, no âmbito da Administração

Pública Municipal de Iapu e dá outras

providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IAPU, José Pereira Viana, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 69 da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos);

DECRETA:

Art. 1º Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos de grande vulto, o

edital deverá prever a obrigatoriedade de implantação de programa de

integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, contado da

celebração do contrato.

§1º Decorrido o prazo de 6 (seis) meses indicado no caput sem o início da

implantação de programa de integridade, o contrato será rescindido pela

Administração, sem prejuízo da aplicação de sanções administrativas em função

de inadimplemento de obrigação contratual, observado o contraditório e ampla

defesa.

§2º São de grande vulto as contratações assim definidas na Lei nº 14.133/2021.

Art. 2º O programa de integridade consiste, no âmbito de uma pessoa jurídica,

no conjunto de mecanismos e procedimentos internos de integridade, auditoria

e incentivo à denúncia de irregularidades e na aplicação efetiva de códigos de

ética e de conduta, políticas e diretrizes, com objetivo de:

I - prevenir, detectar e sanar desvios, fraudes, irregularidades e atos ilícitos

praticados contra a administração pública, nacional ou estrangeira; e

II - fomentar e manter uma cultura de integridade no ambiente organizacional.

Parágrafo único. O programa de integridade deve ser estruturado, aplicado e

atualizado de acordo com as características e os riscos atuais das atividades de

cada pessoa jurídica, a qual, por sua vez, deve garantir o constante

Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 188 – Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023.

aprimoramento e a adaptação do referido programa, visando garantir sua

efetividade.

Art. 3º Será observado o disposto na legislação federal quanto aos parâmetros

para avaliação do programa de integridade.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Prefeitura de Iapu/MG, 28 de dezembro de 2023.

JOSÉ PEREIRA VIANA

Prefeito Municipal

		2023-12-28T16:30:01-0300